sed Chrs suam natuitatem manifestauit per alios, puta Pastorum

per angelos, & Magis per stellā,

ergo multo magis p̄ seipsum de-

buit suā natuitatem manifestare.

Pra. Eccle. 20, dicitur, Sapientia abscondita & thesaurus inuisus, quæ utilitas in utrisque? Sed

Chrs a principio sue conceptionis plene habuit sapientiam & gratiam thesaurum, nisi ergo hāc ple-

nitudinem manifestaret per opera & verba, fuisse fruita ei da-

ta sapientia & gratia, quod est

inconveniens, quia Deus & na-

tura nihil frustra facit, ut dicitur in 1. de Cœlo. *

Propter. In lib. de infantia Salua-

toris legitur, quod Chrs in sua

pueritatem multa miracula fecit, &

ita uidetur quod suam natuitatem

per seipsum manifestaret.

SED CONTRA est, quod Leo pa-

pā dicit, quod Magi inuenierūt

puerū Iesum nulla ab humanæ

infantiæ generalitate discretum:

sed alij infantes non seipso mani-

ifestantur. ergo neq; decuit, quod

Christus per seipsum suam natuitatem manifestaret.

RESPON. Dicendum, quod

natuitas Christi ad humanæ salutem ordinabatur, quæ quidē est

per fidem: fides autem salutaris,

diuinitatē, & humanitatē Christi

confitetur. Oportebat igitur

ita manifestari natuitatē Christi,

vt demonstraret diuinitatis eius,

fidei humanitatis ipsius nō præ-

dicaretur. Hoc autē factum est,

dum Christus in seipso natuitatem similem infi-

mitati humanæ exhibuit, & tamen per Dei crea-

ras diuinitatis virtutem in se monstrauit. & iō Chri-

stus non per seipsum suam natuitatē manifestauit,

sed per quaīdā alias creatureas.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod in via gene-

rationis & motus, oportet per imperfecta ad perfe-

ctum perueniri. & ideo Christus prius manifestatus

est per alias creatureas, & postea manifestauit se per

seipsum manifestatione perfecta.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ licet sapientia abscondi-

ta sit inutilis non tñ ad sapientem pertinet, ut quo-

libet

QVAEST. XXXVI.

Flibet tempore manifestetur scipsum, sed tēpore con- gruo: dicitur enim Ecclesiast. 20. Est tacens nō habens sensum loquela, & est tacēs sciēs tempus apti temporis. Sic ergo sapientia Christo data non fuit inutilis, quia scipsum tempore congruo manifestauit & hoc ipsum, quod tempore congruo abscondebatur, est sapientiae indicium.

AD TERTIVM dicēdūm, quod liber ille de infan-
tia Salvatoris est apocryphus. Et Chrys.* dicit super
Ioā. q̄ Christus non fecit miracula antequam aquā
converuit in vinum, secundum illud quod dicitur
Ioan. 2. Hoc fecit initium signorum Iesu. Si enim
secundum primam ἀτατη miracula fecisset, non
indiguerent Israelita alio manifestante eum, cū tam-
en Ioannes Baptista dicat Ioan. j. Vt manifestetur
in Israe, propterea venī in aqua baptizans. Decen-
ter autem non incēpit facere signa in prima ἀτατη:
existimassent enim phantasma esse incarnationem,
& ante opportunum tēpus cruci eum tradidissent,
liuore liquefacti.

ARTICVLVS V.

Vtrum nativitas Christi debuerit per angelos & stellam manifestari.

TItulus minus ex plicat breuitatis caūla, quā quārit. Nam, vt patet in di- ffinitione articulorū in principio huius q- facta in litera, quin- tus articulus inquirit per qualia debuerit manifestari, ubi patet nō solum de angelis, vt hic explicatur, sed vniuersaliter de omnibus creaturis, per quas debuerit mani- fестиari Christi nativitas inquiri. Idem quoque eudenter appetit in processu articuli, ubi non solum quare per angelos, pastoribus, sed diffite quoque, quare per stellā Magis, & per inspiratio- nem interiorē Simeoni & Anna manifesta- ta est Christi nativitas, ratio rediditur.

P1. In corpore articuli vna est conclusio respon- sūa queſito: Christi nativitas conuenienter manifestata est p angelos, stellam & in inspirationem, pastoribus, iudeis, Magis, & iustis Simeoni & Anna. Probatur primo: Manifestatio debet fieri per signa familiaria illis, quibus mani- festato fit. ergo conuenienter &c. Ante- cedens probatur ex simili de manifestatio- ne syllogistica. Con- sequentia autem pro- batur quia iustis, iustis, familiare est per inspirationem, aliis cor- poralibus deditis per visibilias, & rursus inter istos alios iudeis per angelorum vi- fo-

AD QVINTVM sic procedi- tur. Videtur quod non de- buerit manifestari per angelos Christi nativitas. Angeli enim sunt spirituales substantiae secun- dum illud Psal. 103. Qui facit an- gelos suos spiritus: sed Christi nativitas erat secundum carnem, non autem secundum spiritua- lem eius substantiam. ergo non debuit per angelos manifestari.

P2. Pra. Major est affinitas iusto- rum ad angelos q̄ ad quoscumque alios, secundum illud Ps. 33. Immitter angelus domini in cir- cuitu timentium eum, & eripiet eos: sed iustis, scilicet Simeoni, & Anna, non est manifestata Christi nativitas per angelos. ergo nec pastoribus per angelos manifestari debuit.

P3. Prat. Videtur q̄ nec Magis debuerit manifestari per stellā. Hoc enim videtur esse erroris occasio, quantum ad illos, qui astimat sidera nativitatibus hominum dominari: sed occasio-nes peccati sunt hominibus auferendae. non ergo sicut conueniens, quod per stellam Christi nativitas manifestaretur.

P4. Prat. Signū oportet esse cer- tū ad hoc. q̄ per ipsum aliqd ma- nifestetur: sed stella non v̄r̄ esse signum certū nativitatis Christi.

ergo inconvenienter sicut Christi nativitas per stellā manifestata.

SED CONTRA est, qd dicitur Deut. 32. Dei perfecta sunt opera sed talis manifestatio sicut op̄ diuinum, ergo per conuenientia signa sicut effecta,

ARTIC. V.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut manifestatio syllogistica sit per ea, que sūt magis nota ei, cui est aliquid manifestandum, ita ma- nifestatio quæ sit per signa, de-bet fieri per ea, quæ sunt familia-ria illis, quibus manifestatur. Ma- nifestum est autē, q̄ viris iustis, est familiare & consuetum inter-iori Spiritus sancti instinctu edo- ceri, abq; signorum sensibiliū demonstratione, ut patet in li- tera. Confirmat quartu, quo ad stellam, ex spirituali genere A- braha, sicut stellarū numerus.

Gautem consueti erant diuina re- sponsa per angelos accipere, per quos etiā legem acceperant, fm illud Actuū. 7. Accepistis legem in dispositione angelorum. Gentiles vero & maxime astrologi consueti sunt stellarum cursus inspicere. & ideo iustis, s. Simeoni & Annā, manifestata est Christi nativitas per interiorē instinctum Spiritus sancti, secundum illud Luc. 2. Responsū accepit Spiritus sancto, non visurum se mortem, nisi prius vi- deret Christum dñi. Pastoribus autem & Magist- rū rebus corporalib⁹ deditis, manifestata est Chri- sti nativitas per visibilis apparitiones. Et quia nativitas non erat pure terrena, sed quodāmodo célestis, ideo per ligna célestia vtrisq; Christi nativitas reuelatur, ut enim Aug. dicit in serm. de Epiph. Cœlos angelī habitant, & sidera ornant: vtrisque ergo coeli enarrant gloriam Dei. Rationabiliter autem pastoribus tanquam iudeis, apud quos frequenter facta sunt apparitiones angelorum, reuelata est na- tiuitas Christi per angelos. Magis autem assuetis in consideratione coelestium corporum, manifestata est per signū stellæ, quia (vt Chrys. dicit*) per con- fulta eos dominus vocare voluit, eis cōdescendēs. Est autē alia ratio, quia ut Greg. † dicit, iudeis tam- quam ratione ventibus rationale animal. i. angelus prædicare debuit. Gentiles vero, quia uti ratione ne- sciebant ad cognoscēdūm dominum, non per vo- cem, sed per signa perducuntur. Et sicut dominum iam loquentem annuntiauerunt gēlibus predica- tores loquentes, ita eum nondum loquentem ele- menta muta prædicauerunt. Est etiam & alia ratio, quia ut Aug. dicit in serm. Epiph. Abraham innumerabilius fuerat promissā successio non carnis semine, sed fidei fæcunditate generanda. & ideo stellarum multitudini est cōparata, ut coelestis progenies spe- raretur. & ideo Gentiles in syderibus designati, ortu noui sideris excitantur, vt perueniant ad Christum, per quem efficiuntur semen Abrahæ.

KAD PRIMVM ergo dicendum, q̄ illud manifesta- tionē indiget, quod de se est occulatum: non autem illud, quod de se est manifestū. Caro autem eius, qui naſcebatur, erat manifesta, sed diuinitas erat occulta. & ideo cōvenienter manifestata est illa nativitas per angelos, qui sunt Dei ministri: vnde & cum claritate angelus apparuit, ut ostenderetur, quod ille qui naſcebatur, erat splendor paternæ gloriae.